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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Развитие рыночных отношений требует решений, направленных на

минимизацию правовых рисков, возникающих в отношениях между

хозяйствующими субъектами, диктует целесообразность создания безопасных

условий заключения и исполнения сделок для добросовестных субъектов, в том

числе с учетом соблюдения имущественных интересов участников корпорации.

Целью правового регулирования крупных сделок в разные периоды

существования корпораций было недопущение вывода значительных активов

корпорации без согласия общего собрания участников или иного коллегиального

органа.

В соответствии с действующим законодательством (ст. 78 Федерального

закона «Об акционерных обществах»
1
и ст. 46 Федерального закона «Об

обществах с ограниченной ответственностью»
2
) крупные сделки, совершенные

хозяйственным обществом с нарушением порядка их одобрения, являются

оспоримыми
3
. К хозяйственным обществам (п. 4 ст. 66, ст. 97 Гражданского

кодекса РФ)
4
относятся общества с ограниченной ответственностью и

акционерные общества, в том числе публичные, а до 1 сентября 2014 года
5

1
Федеральный закон от 26 декабря 1995 г. № 208-ФЗ «Об акционерных обществах» // СЗ РФ.1996. №1.Ст.1. Далее

по тексту - ФЗ Об АО.
2
Федеральный закон от 8 февраля 1998 г. № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» // URL:

www.pravo.gov.ru [10.11.2011]. Далее по тексту – ФЗ Об ООО.
3
Все нормативные правовые акты, на которые ссылается автор по тексту диссертации, приводятся в действующей

редакции.
4
Часть первая Гражданского кодекса Российской Федерации от 30 ноября 1994 г. № 51-Ф3 // CЗ РФ. 1995.

№ 32. Ст. 3301. Далее по тексту – ГК РФ.
5
Федеральный закон от 5 мая 2014 г. № 99-ФЗ «О внесении изменений в главу 4 части первой Гражданского

кодекса Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов

Российской Федерации»//Российская газета. 2014. № 101.

http://www.pravo.gov.ru/
garantf1://10064072.10000/
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относились еще и общества с дополнительной ответственностью
6
, а также

закрытые акционерные общества
7
.

Cудебная практика свидетельствует о том, что число корпоративных споров

о признании недействительными договоров в связи с нарушением порядка

одобрения крупных сделок остается высоким. Вместе с тем, несмотря на

значительные изменения, внесенные в ФЗ Об ООО и ФЗ Об АО с даты

вступления в силу указанных законов и по настоящее время
8
, законодательство о

крупных сделках хозяйственных обществ содержит противоречия и пробелы.

В акционерных обществах крупность сделки определяется через активы

общества, а в обществах с ограниченной ответственностью - через имущество.

При этом остается неясным, что следует понимать под «имуществом» в целях

оценки сделки на крупность при ее заключении в обществе с ограниченной

ответственностью, чем «имущество» по своему содержанию отличается от

«активов».

Действующее законодательство, закрепляющее обязанность удостоверять

решения общих собраний хозяйственного общества либо нотариально, либо

лицом, осуществляющим ведение реестра акционеров такого общества и

выполняющим функции счетной комиссии, не охватывает всех случаев принятия

решения об одобрении крупной сделки. Это касается принятия решения об

одобрении крупной сделки единственным участником, не являющимся

одновременно директором, и советом директоров, в полномочия которого входит

одобрение крупных сделок стоимостью отчуждаемого имущества от 25 до 50

процентов балансовой стоимости чистых активов хозяйственного общества.

Требует пересмотра перечень существенных условий решения об одобрении

крупных сделок в связи с тем, что с момента принятия решения об одобрении

6
Далее по тексту – ООО, предполагающее как общества с ограниченной ответственностью (ООО), так и общества

с дополнительной ответственностью (ОДО).
7
Далее по тексту - АО, предполагающее как открытые акционерные общества (ОАО), так и закрытые акционерные

общества (ЗАО).
8
В Федеральный закон «Об обществах с ограниченной ответственностью» вносились изменения в 1998, 2002,

2004, 2006, 2008-2012 годах, в Федеральный закон «Об акционерных обществах» - в 1996, 1999 годах, ежегодно

с 2002 по 2013 год.
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крупной сделки и до момента ее заключения может пройти значительный

промежуток времени.

В судебной практике вразрез с действующим законодательством

сформировался подход, в соответствии с которым значительная часть кредитных,

заемных и обеспечительных сделок («сопутствующие сделки»), обеспечивающих

основную деятельность общества, относятся к сделкам, совершенным в процессе

обычной хозяйственной деятельности.

Представляется сомнительной целесообразность существования самого

института крупных сделок с теми признаками, которые на сегодняшний день

определяют крупную сделку. Это, прежде всего, касается балансовой стоимости

активов, включающих долги хозяйственного общества.

Институт крупных сделок является универсальным для гражданского

законодательства и актуальным для юридических лиц разных организационно-

правовых форм. В настоящее время правила о крупных сделках содержатся в

девяти законах. В данной работе рассматриваются крупные сделки

хозяйственных обществ. Указанный выбор объясняется следующим. Согласно

статистическим данным, размещенным на официальном сайте Федеральной

налоговой службы РФ
9
, по состоянию на 1 января 2009 года в Едином

государственном реестре юридических лиц (далее по тексту – ЕГРЮЛ) России

содержалась информация по 3 575 858 коммерческим юридическим лицам. Из

этого количества на долю хозяйственных обществ приходилось 95,2%. Уже на

1 января 2010 года количество зарегистрированных хозяйственных обществ

составило 96,2%. К 1 января 2011 года доля хозяйственных обществ от числа

коммерческих юридических лиц увеличилась до 96,7 %, по состоянию на 1 января

2012 года – до 97, 4%, а к 1 января 2013 года достигла 99,6 %
10

. Представленная

статистика свидетельствует не только о существенном преобладании

хозяйственных обществ над другими организационно-правовыми формами

9
Статистическая информация о юридических лицах, внесенных в Единый государственный реестр юридических

лиц // URL: http://www.nalog.ru/gosreg/reg_ul/reg_ur_lic/1.html?c=&t=&m=48|&y=48| [24.05.2012].
10

Статистическая информация о юридических лицах, внесенных в Единый государственный реестр юридических

лиц // URL:http://www.nalog.ru/nal_statistik/forms_stat/otchet_svod/4161934 [15.07.2013].

http://www.nalog.ru/gosreg/reg_ul/reg_ur_lic/1.html?c=&t=&m=48|&y=48|
http://www.nalog.ru/nal_statistik/forms_stat/otchet_svod/4161934%20(Дата
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юридических лиц, но и демонстрирует тенденцию к их увеличению. Таким

образом, практически целесообразно изучение института крупных сделок именно

хозяйственных обществ.

Степень научной разработанности темы. Несмотря на наличие

нескольких монографий и значительного количества статей, посвященных

деятельности хозяйственных обществ, вопросы, связанные с правовым

регулированием крупных сделок хозяйственных обществ, изучены явно

недостаточно. Указанное направление в сфере корпоративного права должным

образом не разработано, отсутствует комплексное представление о

существующих в данной области проблемах, в том числе связанных с

эффективностью института крупных сделок в целом, оптимальных способах

достижения тех целей, которые преследовал законодатель при введении

института крупных сделок.

Автором были рассмотрены диссертационные работы, касающиеся крупных

сделок хозяйственных обществ, - О.В. Федосовой «Проблемы институтов

крупных сделок и сделок, в совершении которых имеется заинтересованность, в

обществах с ограниченной ответственностью»
11

, И.П. Пушкарева «Порядок

одобрения органами управления хозяйственных обществ крупных сделок и

сделок, в совершении которых имеется заинтересованность»
12
, а также

авторефераты диссертаций, касающиеся крупных сделок, недействительных

сделок, ответственности исполнительных органов хозяйственных обществ,

следующих авторов: А.Г. Желтянникова «Ограничения совершения крупных

сделок в хозяйственных обществах»
13
, С.А. Бурлакова «Правовое регулирование

крупных сделок юридических лиц»
14
, Л.О. Кондратенко «Недействительность

сделок, совершаемых юридическими лицами»
15
, Данилова И.А. «Вопросы

11

Федосова О.В. Проблемы институтов крупных сделок и сделок, в совершении которых имеется

заинтересованность, в обществах с ограниченной ответственностью: дисс...к.ю.н. М., 2008. 200 с.
12

Пушкарев И.П. Порядок одобрения органами управления хозяйственных обществ крупных сделок и сделок, в

совершении которых имеется заинтересованность: дисс. к.ю.н. Челябинск, 2008. 209 с.
13

Желтянников А.Г. Ограничения совершения крупных сделок в хозяйственных обществах: автореф. дисс. к.ю.н.

СПб, 2005. 19 с.
14

Бурлаков С.А. Правовое регулирование крупных сделок юридических лиц: автореф. дисс… к.ю.н. М., 2010. 22 с.
15

Кондратенко Л.О. Недействительность сделок, совершаемых юридическими лицами: автореф. дисс… к.ю.н. –

Иркутск, 2007. 21 с.
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совершенствования гражданского законодательства, регулирующего отношения в

сфере недействительных сделок»
16
, Долинской В.В. «Акционерное право России:

история, современное состояние, проблемы»
17
, Иванова И. Л. «Гражданско-

правовая ответственность лиц, участвующих в управлении акционерным

обществом, в праве России и Германии»
18

, Мордасова Е.В. «Общие и

специальные основания недействительности сделок хозяйственных обществ»
19

,

Мындря Д.И. «Недействительность сделки, не соответствующей закону или иным

правовым актам»
20
, Тузова Д.О «Общие учения теории недействительности

сделок и проблемы их восприятия в российской доктрине, законодательстве и

судебной практике»
21
, Хныкина В.П. «Гражданско-правовая ответственность

органов управления акционерных обществ по законодательству РФ»
22
. Однако

ряд проблем, выявленных автором (разграничение понятий «имущество» и

«активы» в целях оценки сделки на крупность, понятие «латентных» крупных

сделок, эффективность норм о крупных сделках, форма решения об одобрении

крупной сделки, существенные условия решения об одобрении крупной сделки,

трудовой договор как крупная сделка) не находят отражения ни в одной из этих

работ.

Объектом исследования являются общественные отношения, связанные с

одобрением и заключением хозяйственными обществами крупных сделок.

Предметом исследования являются нормы гражданского законодательства

и иных правовых актов, регулирующие крупные сделки хозяйственных обществ,

и судебная практика по соответствующей категории споров.

16

Данилов И.А. Вопросы совершенствования гражданского законодательства, регулирующего отношения в сфере

недействительных сделок: автореф. дисс…к.ю.н. М., 2006. 26 с.
17

Долинская В.В. Акционерное право России: история, современное состояние, проблемы: автореф. дис. ... д-ра

юрид. наук. М., 1998. 32 с.
18

Иванов И. Л. Гражданско-правовая ответственность лиц, участвующих в управлении акционерным обществом, в

праве России и Германии: автореф. дисс…к.ю.н. М., 1999. 23 с.
19

Мордасова Е.В. Общие и специальные основания недействительности сделок хозяйственных обществ : автореф.

дисс… к.ю.н. М., 2004. 26 с.
20

Мындря Д.И. Недействительность сделки, не соответствующей закону или иным правовым актам : автореф.

дисс…к.ю.н. Екатеринбург, 2003. 26 с.
21

Тузов Д.О. Общие учения теории недействительности сделок и проблемы их восприятия в российской доктрине,

законодательстве и судебной практике . Автор. дисс... д.ю.н. Томск, 2006. 64 с.
22

Хныкин В.П. Гражданско-правовая ответственность органов управления акционерных обществ по

законодательству Российской Федерации: автореф. дисс...к.ю.н. М., 2005. 19 с.
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Целями настоящего диссертационного исследования являются

выявление теоретических и практических проблем, возникающих при

заключении хозяйственными обществами крупных сделок, и выработка

рекомендаций по совершенствованию законодательства и правоприменительной

практики в исследуемой области.

Указанные цели достигаются посредством решения следующих задач:

-определить место крупных сделок в системе гражданско-правовых сделок;

- выявить критерии отграничения крупных сделок хозяйственных обществ

от крупных сделок других юридических лиц;

-выявить признаки и виды крупных сделок хозяйственных обществ;

-оценить эффективность института крупных сделок через признаки,

закрепленные в действующем законодательстве;

-проанализировать порядок одобрения и заключения крупных сделок;

-определить основания признания крупных сделок недействительными и

последствия признания их таковыми;

-проанализировать действующее законодательство, правоприменительную

практику, изучить эволюцию гражданско-правового регулирования института

крупных сделок и разработать конкретные предложения по совершенствованию

законодательства в исследуемой области отношений.

В целях настоящего исследования широко использовались выработанные

наукой общенаучные методы познания - диалектической и формальной логики,

метод анализа и синтеза, индукции и дедукции, системный метод. Также

использовались и частно-научные методы познания, формально-юридический

метод, методы грамматического, логического, исторического и систематического

толкования правовых норм, сравнительно-правовой метод, историко-правовой

метод.

Теоретическую основу исследования составили труды ученых-юристов,

обращавшихся к проблемам предпринимательского права, деятельности

юридических лиц, в том числе хозяйственных обществ, и исследовавших

вопросы заключения ими сделок и последствий таковых, в дореволюционный
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период - Г.В. Бертгольдта, В.И. Белинского, П.Н. Гуссаковского,

Ю.С. Гамбарова, А.И. Горбачева, А.И. Каминки, А. Квачевского, И. Лурье,

Д.И. Мейера, К.П. Победоносцева, И.А. Покровского, И.Т. Тарасова,

И.М. Тютрюмова, П.П. Цитовича, Г.Ф. Шершеневича, в советский и

современный период - В.А. Белова, В.А. Болдырева, С.Н. Братуся,

С.А. Бурлакова, А.Б. Габова, В.А. Гуреева, О.В. Гутникова, В.И. Добровольского,

В.В. Долинской, И.А. Еремичева, А.Г. Желтянникова, О.Р. Зайцева,

Т.В. Кашаниной, В.В. Кваниной, О.А. Красавчикова, Н.В. Козловой,

Д.В. Кондратенко, Т.В. Летуты, Д.В. Ломакина, О.Г. Ломидзе, Э.Ю. Ломидзе,

О.А. Макаровой, А.В. Майфата, А.А. Маковской, С.Д. Могилевского,

Л.А. Новоселовой, Ю.С. Поварова, И.П. Пушкарева, В.А. Рясенцева,

О.Н. Садикова, Е.А. Суханова, Ю.А. Тарасенко, М.В. Телюкиной,

М.Ю. Тихомирова, Д.О. Тузова, К.И. Скловского, Д.И. Степанова,

П.В. Степанова, Б.Б. Черепахина, Г.С. Шапкиной, И.С. Шиткиной,

О.В. Федосовой, В.В. Яркова.

Ряд вопросов, в частности, связанных с правовой природой актов органов

управления хозяйственных обществ как юридических фактов, реализацией

правовых норм о крупных сделках хозяйственных обществ, автор рассматривает,

опираясь на труды ученых в области теории права, - С.С. Алексеева,

А.С. Пашкова, Д.М. Чечота, В.А. Козлова.

С учетом темы исследования использовались труды специалистов по

бухгалтерскому учету – Ю.А. Бабаева, Р.П. Кондракова, Р.З Тумасяна.

Кроме того, исследовались работы германских цивилистов Георга фон

Безелера, Отто фон Гирке - на предмет наличия «воли» юридического лица,

современного немецкого ученого доктора Ханса-Йоахима-Шрамма, белорусского

ученого Л.Г. Русака - на предмет ограничения полномочий исполнительных

органов хозяйственного общества.

Нормативно-правовой базой диссертации являются Конституция РФ,

ГК РФ, ФЗ Об АО, ФЗ Об ООО, иные федеральные законы и подзаконные

нормативные правовые акты.
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 Эмпирической основой исследования являются данные, полученные в

результате обобщения практики по гражданским делам, рассмотренным на

территории России Федеральными арбитражными судами округов, Высшим

Арбитражным Судом РФ.

Научная новизна настоящей работы состоит в том, что автором впервые на

монографическом уровне комплексно проанализированы проблемы,

возникающие при определении, одобрении, заключении и оспаривании крупных

сделок хозяйственных обществ. В ходе работы был выявлен ряд теоретических и

практических правовых проблем и предложены решения, которые должны

способствовать более эффективному применению норм о крупных сделках

хозяйственных обществ, в частности, предложено систематизировать все

крупные сделки по определенным классификационным основаниям, изменить

признаки крупных сделок, добавить в решение об одобрении крупных сделок

условие о сроке, в течение которого должна быть заключена крупная сделка после

ее одобрения, ввести новые требования к форме решения об одобрении крупных

сделок, считать тождественными понятия «имущество» и «активы» в целях

оценки сделки на крупность, исключить возможность считать крупные

кредитные, заемные и обеспечительные сделки совершенными в процессе

обычной хозяйственной деятельности общества, закрепить на законодательном

уровне императивный порядок одобрения крупных сделок для обществ с

ограниченной ответственностью, одобрять трудовой договор как крупную сделку,

если он содержит условие о возможном отчуждении имущества,

соответствующего размеру крупной сделки.

Научная новизна диссертационного исследования отражена в положениях,

выносимых на защиту.

Сделанные в ходе диссертационного исследования выводы позволили

сформулировать следующие положения, выносимые на защиту:

1. Одобрение крупных сделок для АО является обязательным правилом, в

том время как для ООО определяется волей его участников, их усмотрением.

Такой подход законодателя к регулированию одобрения крупных сделок
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хозяйственными обществами не способствует одинаковой правовой


[…]


как импульс для смены руководства или даже изменения системы управления. В-

третьих, управляющими могут быть и юридические лица, что увеличивает

вероятность полного возмещения причиненных обществу убытков
412

.

Закрепление в Концепции законодательного требования об обязательном

установлении порядка оформления крупных сделок в уставах акционерных

обществ, предусматривающего имущественную ответственность исполнительных

органов общества за его нарушение перед самим обществом, не снимает, однако,

вопроса о реальной эффективности взыскания убытков с исполнительных органов

общества. Ввиду больших объемов средств, которые в состоянии аккумулировать

общество, возмещение убытков, причиненных обществу единоличным

исполнительным органом, может оказаться невозможным. Вследствие этого

убытки, причиненные обществу, так и останутся невозмещенными.

Следует отметить, что за рубежом широко применяется практика

страхования ответственности лиц, осуществляющих управление хозяйственным

обществом. Страховой полис почти всегда построен на базе «всех рисков», т.е.

указано, что застрахована гражданская ответственность директора, возникающая в

связи с его обязанностью компенсировать ущерб, причиненный собственникам и

третьим лицам в результате ошибок и упущений, допущенных при руководстве

компанией, без перечисления конкретных оснований возникновения

ответственности
413

.
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В России полисы D&O (страхование ответственности руководителей)

приобрели порядка 20 крупнейших компаний. И в основном это компании, акции

которых котируются на российских и зарубежных биржах: ОАО «ЛУКОЙЛ»,

ГМК «Норильский никель», АФК «Система», ОАО «МТС», ОАО «Ростелеком»,

ОАО «Вымпелком», ОАО «Открытые инвестиции», ОАО «Вимм-Билль-Данн

Продукты питания», ОАО «Северсталь»
414

.

Некоторые отечественные исследователи считают, что распространить в

нашей стране такой же опыт ничего не мешает (ст. 931 ГК РФ)
415

.

Другие специалисты, напротив, полагают, что Россия не готова к такому

виду страхования из-за неразвитости соответствующей законодательной базы, а

главное - незначительного количества судебных прецедентов, которые бы

вылились в реальный убыток для нерадивого директора. Как отмечает начальник

отдела страхования финансовых институтов ОСАО «Ингосстрах»

Д. Шапошников, перспективы развития нашего вида страхования в России

связаны как с внутренними (повышение уровня корпоративного управления,

развитие законодательной базы, улучшение инвестиционного климата), так и с

внешними факторами (ситуация на международном финансовом рынке)
416

.

Думается, в настоящее время отсутствуют основания говорить о

восстановительном характере ответственности органов юридических лиц, в том

числе и в случае причинения убытков в результате совершения крупной сделки. В

связи с этим предложение, изложенное в Концепции развития законодательства о

юридических лицах, - закрепить в законодательстве имущественную

ответственность исполнительного органа в качестве основного способа защиты

прав участников общества при совершении им крупных сделок с нарушением

закона - является преждевременным. В качестве основного способа защиты

прав участников (акционеров) общества и самого общества следует сохранить

признание сделки недействительной и применение последствий

414
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недействительности такой сделки. Вместе с тем, отказ в иске о признании

недействительной крупной сделки, предъявленном акционером (участником)

обществом, не лишает истца возможности предъявить требование о возмещении

убытков, причиненных обществу. В то же время, если юридическое лицо уже

получило возмещение своих имущественных потерь посредством иных мер

защиты, в удовлетворении требования к директору о возмещении убытков должно

быть отказано.

В результате рассмотрения вопросов, обозначенных в настоящем

параграфе, автор приходит к следующим выводам:

1. Гражданско-правовая ответственность управляющих строится по

принципу вины. Доказывание вины управляющих совпадает с доказыванием

недобросовестности и неразумности их действий (бездействий) и в силу

презумпции добросовестности и разумности перелагается на лиц, заявляющих

требования.

2. Взыскание убытков с единоличного исполнительного органа,

управляющего, управляющей организации, причиненных обществу при

заключении крупной сделки, далеко не всегда выступает эффективным способом

защиты гражданских прав.

3. Закрепление в законодательстве только имущественной ответственности

исполнительного органа в качестве основного способа защиты прав участников

общества при совершении им крупных сделок с нарушением закона является

преждевременным. В качестве основного способа защиты прав участников

(акционеров) общества и самого общества следует сохранить признание сделки

недействительной и применение последствий недействительности такой сделки.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации предпринят комплексный анализ норм действующего

законодательства, судебной практики и доктрины по вопросам регламентации

крупных сделок в акционерных обществах и обществах с ограниченной

ответственностью, в том числе рассмотрены вопросы, связанные с природой

института крупных сделок, признаками крупных сделок, проанализированы

понятия и термины, используемые для определения крупных сделок, предложена

классификация крупных сделок, аргументировано понятие «латентных» крупных

сделок, освещены проблемы, связанные с признанием крупной сделки

недействительной и предложены пути их решения.

Результаты работы позволяют сделать следующие основные выводы:

1. Основываясь на сходстве таких корпораций, как АО и ООО, учитывая

наибольшую распространенность ООО как формы предпринимательской

корпорации, целесообразно на законодательном уровне закрепить обязательность

одобрения крупных сделок и для обществ с ограниченной ответственностью.

2. Несмотря на общую цель регулирования совершения крупных сделок,

существуют определенные отличия в критериях определения крупных сделок

применительно к юридическим лицам различных организационно-правовых

форм. Такими критериями выступают:

- способ определения крупной сделки,

- имущественная база крупной сделки,

- пороговая величина крупной сделки.

3. Критерии отграничения крупных сделок одних юридических лиц от

других позволяют выявить признаки крупных сделок хозяйственных обществ.

К признакам крупной сделки хозяйственных обществ следует отнести:

- процентное соотношение отчуждаемого имущества с имущественной базой

общества;
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 - зависимость размера сделки от балансовой стоимости чистых активов общества

- императивно-диспозитивную пороговую величину, которая составляет 25% и

более балансовой стоимости чистых активов общества, если более высокий порог

не предусмотрен уставом общества.

Таким образом, крупной сделкой хозяйственного общества считается сделка

или несколько взаимосвязанных сделок, связанных с отчуждением или

возможностью отчуждения обществом прямо либо косвенно имущества,

стоимость которого составляет 25 и более процентов балансовой стоимости

чистых активов общества, определенной на основании данных бухгалтерской

отчетности за последний отчетный период, предшествующий дню принятия

решения о совершении таких сделок, если уставом общества не предусмотрен

более высокий размер крупной сделки.

4. В целях оценки сделки на крупность понятия «имущество и «активы»

следует считать тождественными, как включающими одни и те же элементы.

Учитывая, что основным документом для оценки сделки на крупность выступает

бухгалтерский баланс, целесообразно использовать единый термин «активы» и

для АО, и для ООО.

5. Определено, что имущественной базой хозяйственного общества должна

выступать балансовая стоимость чистых активов, т.е. разница между

балансовой стоимостью активов и обязательствами общества, поскольку

балансовая стоимость активов (ст. 78 ФЗ Об АО, ст. 46 ФЗ Об ООО) включает и

обязательства общества, а значит не дает точного представления об имуществе

общества, не обремененном долгами. Расчет крупной сделки от чистых активов

позволит в большей степени обеспечить защиту интересов хозяйственного

общества и его участников при отчуждении значительных активов

хозяйственного общества.

6. Крупные сделки предложено классифицировать по различным

основаниям. В зависимости:

- от правовой природы сделки (вида договора), которая напрямую влияет на базу

крупности сделки: крупные кредитные, заемные, залоговые сделки, договор
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поручительства, договор аренды, договор уступки права требования и перевода

долга, и другие;

- от положений о крупных сделках, предусмотренных уставом общества:

крупные сделки, закрепленные в уставе, дублирующем положения ФЗ Об АО и

ФЗ Об ООО, и крупные сделки, заключаемые по правилам, установленным

хозяйственным обществом и предусматривающим более высокий в сравнении с

предложенным в ФЗ Об АО и ФЗ Об ООО порог сделки;

- от необходимости одобрения: крупные сделки, требующие одобрения

уполномоченным органом (общим собранием акционеров (участников), советом

директоров, единственным участником) и не требующие такового одобрения;

- от возможности выявить сделки при первичном анализе: явные крупные сделки

и неявные (латентные) крупные сделки.

7. Латентной крупной сделкой следует считать сделку, связанную с

отчуждением или возможностью отчуждения обществом прямо либо косвенно

имущества, стоимость которого составляет 25 и более процентов балансовой

стоимости чистых активов общества, определенной по данным его бухгалтерской

отчетности за последний отчетный период, предшествующий дню принятия

решения о совершении таких сделок, если уставом общества не предусмотрен

более высокий размер крупной сделки, являющуюся вторичной (производной) по

отношению к предшествующей сделке (сделкам) и/или оцениваемую в

совокупности с первоначальной сделкой.

8. Трудовой договор, содержащий условие об отчуждении значительной

части имущества общества в пользу лица, с которым такой договор заключен,

необходимо одобрять как крупную сделку до его заключения. В случае

отсутствия такого одобрения трудовой договор может быть признан

недействительным по иску общества или акционера (участника).

9. В связи с тем, что сделки, совершенные в процессе обычной

хозяйственной деятельности, связанные с размещением обыкновенных акций

общества, эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в обыкновенные акции

общества, опционов эмитента на приобретение обыкновенных акций, сделки,

205

совершение которых обязательно для общества (авт.: «крупные сделки-

исключения»), не отнесенные законом ( ст. 46 ФЗ Об ООО, ст. 78 ФЗ Об АО) к

крупным, все же отвечают признакам, установленным для крупных сделок, их

целесообразно с позиций юридической техники включить в статьи об одобрении

крупных сделок, указав, что положения об одобрении крупных сделок к

указанным сделкам не применяются.

10. Устав хозяйственного общества не может содержать в качестве видов

деятельности «получение кредитов, займов», «предоставление залогов» или

«заключение договоров поручительства». В связи с этим, не могут относиться к

сделкам, совершенным в процессе обычной хозяйственной деятельности,

кредитные, заемные и обеспечительные сделки («сопутствующие» сделки),

обеспечивающие основную деятельность общества.

11. Появление в ГК РФ нормы, закрепляющей необходимость удостоверять

решения общих собраний хозяйственных общество либо нотариально, либо

лицом, осуществляющим ведение реестра акционеров такого общества и

выполняющим функции счетной комиссии
417
, к сожалению, не охватывает всех

случаев принятия решения об одобрении крупной сделки, по которым также

целесообразно предусмотреть нотариальную форму. Это касается принятие

решения об одобрении крупной сделки единственным участником, не

являющимся одновременно директором, и советом директором, в полномочия

которого входит одобрение крупных сделок стоимостью отчуждаемого

имущества от 25 до 50 процентов балансовой стоимости чистых активов

хозяйственного общества. В целях обеспечения защиты интересов участников

хозяйственного общества решение об одобрении крупной сделки должно быть

выражено в письменной форме и нотариально удостоверено.

417

Федеральный закон от 5 мая 2014 г. № 99-ФЗ «О внесении изменений в главу 4 части первой Гражданского

кодекса Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов

Российской Федерации»//Российская газета. 2014. № 101.
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 12. Дату заключения крупной сделки, либо период времени, в течение

которого такая сделка должна быть заключена после ее одобрения, следует

считать существенным условием и отражать его в решении об одобрении сделки.

Результаты работы позволяют сделать вывод о том, что современное

регулирование крупных сделок в принципе является гарантией соблюдения прав

и законных интересов хозяйственного общества и его участников (акционеров).

Вместе с тем, следует отметить, что законодательство о крупных сделках требует

восполнения пробелов, внесения существенных изменений и дополнений с целью

разъяснения неясностей и устранения противоречий.
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