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Диссертация Филипповой О.С. представляет собой законченное самостоятельное,
оригинальное и актуальное научное исследование. Крупные сделки хозяйственных
обществ - относительно новый институт гражданского права, содержащий существенные
пробелы и противоречия. В Федеральных законах «Об акционерных обществах» и «Об
обществах с ограниченной ответственностью» нет должного единообразия в определении
крупной сделки, требований к форме решения об одобрении крупной сделки,
достаточного перечня существенных условий такого решения, необходимой четкости в
определении пределов распространения института крупных сделок. Нормы о крупных
сделках сформулированы таким образом, что позволяют недобросовестным субъектам
действовать в обход закона. Как следствие, судебная практика сталкивается со
значительными трудностями в применении соответствующих гражданско-правовых норм
и весьма противоречива, а число корпоративных споров о признании
недействительными договоров в связи с нарушением порядка одобрения крупных сделок
остается высоким.

Соответственно, предпринятый Филипповой О.С. анализ теоретических и
практических проблем применения института крупных сделок в формате комплексного
изучения проблем, связанных с одобрением и заключением крупных сделок
хозяйственными обществами, представляется своевременным. Автор отграничивает
крупные сделки хозяйственных обществ от крупных сделок юридических лиц других
организационно-правовых форм, что позволяет выявить признаки крупных сделок именно
хозяйственных обществ. Обоснование необходимости осуществления расчета крупной
сделки в зависимости от чистых активов позволяет сформулировать авторское понятие
крупной сделки, влияющее на эффективность правоприменения в соответствующей сфере.

Соискателем предложена и обоснована классификация крупных сделок
хозяйственных обществ, которая преследует не только теоретические, но и практические
цели, заключающиеся в правильном уяснении определения базы крупности сделки,
пределов необходимости одобрения крупной сделки, императивных и диспозитивных
механизмов, подлежащих применению в процессе ее заключения, что в конечном итоге
влияет на действительность такой сделки, права и интересы сторон, выбор способа
защиты прав и интересов участников (акционеров) хозяйственного общества.

Представляет интерес исследование диссертантом проблемы латентной крупной
сделки, являющейся вторичной (производной) по отношению к предшествующей сделке
(сделкам), что позволяет своевременно выявить и квалифицировать в качестве крупных
такие сделки, как мировое соглашение, договор и дополнительное соглашение,
взаимосвязанные сделки.

Существенными являются должным образом аргументированные выводы и
предложения диссертанта, направленные на совершенствование практики применения
законодательства в отношении сделок, совершенных в процессе обычной хозяйственной
деятельности. Автор обосновывает положение о том, что не могут относиться к сделкам,
совершенным в процессе обычной хозяйственной деятельности, кредитные, заемные и
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обеспечительные сделки («сопутствующие» сделки), обеспечивающие основную
деятельность общества.

Практическое значение представляют предложения автора о нотариальной форме
решения об одобрении крупной сделки и о сроке как условии, которое должно быть
отражено в решении.

Научная новизна проведенного исследования заключается в том, что автором
впервые на монографическом уровне комплексно проанализированы проблемы,
возникающие при определении, одобрении, заключении и оспаривании крупных сделок
хозяйственных обществ. В ходе работы был выявлен ряд теоретических и практических
правовых проблем и предложены решения, которые должны способствовать более
эффективному применению норм о крупных сделках хозяйственных обществ.
В частности, предложено:

- систематизировать все крупные сделки по определенным классификационным
основаниям, что позволяет выявить особенности определенных видов крупных
сделок и учитывать их субъектам, вступающим в соответствующие
правоотношения, а также при правоприменении;
- изменить признаки определения размера крупных сделок с целью повышения

эффективности применения норм о крупных сделках хозяйственных обществ;
- добавить существенные условия в решение об одобрении крупных сделок;
- ввести новые требования к форме решения об одобрении крупных сделок;
- считать тождественными понятия «имущество» и «активы» в целях оценки
сделки на крупность;
- исключить возможность считать крупные кредитные, заемные и
обеспечительные сделки совершенными в процессе обычной хозяйственной
деятельности общества;
- закрепить на законодательном уровне императивный порядок одобрения
крупных сделок для обществ с ограниченной ответственностью;
- одобрять трудовой договор как крупную сделку, если он содержит условие о
возможном отчуждении имущества, соответствующего размеру крупной сделки.
Таким образом, большинство выводов и предложений, изложенных Филипповой

О.С. в диссертационном исследовании, представляются заслуживающими внимания и
поддержки, а их совокупность подчеркивает не только творческий характер и
актуальность исследования, но и обосновывает личный вклад соискателя в науку
гражданского права.

Практическая значимость проведенного исследования состоит в том, что на основе
его результатов:

- сформулированы предложения, которые могут быть использованы законодателем
в целях совершенствования гражданско-правовых норм, регулирующих отношения,
возникающие в связи с одобрением и заключением, крупных сделок хозяйственных
обществ;

- выявлены критерии отграничения крупных сделок хозяйственных обществ от
крупных сделок юридических лиц других организационно-правовых форм, которые могут
быть использованы при квалификации крупной сделки в качестве таковой;

- обоснованы теоретические выводы, которые могут быть использованы при
осуществлении дальнейших исследований в области крупных сделок хозяйственных
обществ; в учебном процессе образовательных учреждений высшего профессионального
образования для изучения особенностей заключения крупных сделок хозяйственных
обществ.

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики
подтверждается тем, что материалы исследования внедрены в учебный процесс и
используются при чтении лекций по дисциплинам «Корпоративное право» - на
юридическом факультете АНО ВПО «Омский экономический институт»,
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«Предпринимательское право», «Коммерческое право» - на юридическом факультете
Омского государственного университета им. Ф. М. Достоевского.

Основные теоретические положения и выводы диссертационного исследования
апробированы автором в выступлениях на более чем двадцати научно-практических
конференций, проходивших в 2009-2013 гг. на базе Омского государственного
университета им. Ф.М. Достоевского, Омского экономического института. Омской
академии МВД России, Омской юридической академии, Юридического института
Томского государственного университета. Института философии и права СО РАН
(г. Новосибирск), Российского государственного торгово-экономического университета
(г. Кемерово), Новосибирского государственного университета, Г орно-Алтайского
государственного университета, Южно-Уральского государственного университета,
Сибирского института бизнеса, управления и психологии (г. Красноярск), опубликованы
более чем в 30 научных статьях ( 6 - в рецензируемых изданиях, рекомендованных
Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской
Федерации для опубликования результатов диссертационных исследований), в том числе
на английском и украинском языках.

Все это позволило представить высокоинформативную и интересную диссертацию,
выводы и предложения которой отличаются аргументированностью и убедительностью.

Разумеется, некоторые положения, содержащиеся в диссертационном
исследовании, могут вызвать споры, научные дискуссии, что только подтверждает ее
теоретическую значимость.

В целом научная работа Филипповой О.С. «Крупные сделки хозяйственных
обществ по законодательству Российской Федерации» соответствует требованиям,
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата юридических
наук. Диссертация представляет собой самостоятельное, законченное исследование, в
котором содержится решение задач, имеющих существенное значение для теории
гражданского права, законотворчества и правоприменительной практики.

Считаю, что Филиппова Олеся Сергеевна заслуживает присуждения ученой
степени кандидата юридических наук по результатам защиты диссертации «Крупные
сделки хозяйственных обществ по законодательству Российской Федерации» по
специальности 12.00.03 - гражданское право, предпринимательское право, семейное
право, международное частное право.
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